新乡市住房和城乡建设局
 新建字〔2022〕34号                  签发人：段安堂
                                办理结果：A

对市政协十二届五次会议

第0336号提案的答复

尊敬的焦敬杰委员：

您提出的“关于预防暴雨灾害引起的城市内涝建议”收悉。现答复如下：

市住建局对2021年“7.21”特大暴雨灾害进行全面复盘，围绕中心城区积水严重区域分布，立足防汛排涝基础设施现状，加快推进城市排水防涝设施建设，本质提升中心城区防汛排涝能力。一是高站位布局谋篇。坚持以人民为中心的城市建设理念，围绕市委、市政府中心工作，聚焦群众出行的堵点、难点、痛点，加强政策研究，深入细致摸排，精准研究谋划，确定中心城区防汛排涝项目19个，总投资12.8亿元。其中，泵站建设及改造项目6个，投资5.4亿元；雨污水管网建设及改造项目13个，投资7.4亿元。由我局作为实施主体的项目9个，主要为菏宝高速立交、宏力大道卫河、创业路、新延路东孟姜女河等4个雨水泵站项目和金穗大道、东明大道、新延路、人民路、和平大道等5条道路的雨污水管网项目。以上项目的实施可有效解决新飞大道建设路以北、新中大道以东、北环路以北、菏宝高速立交、牛村、大学城等片区排涝问题，基本实现“小雨不积水，大雨不内涝”。

二是高效能创新推进。积极探索采用设计、采购、施工一体化的EPC项目建设模式，建设、经营、转让一体化的BOT项目管理模式，代建、BT一体化的项目承发包模式，创新思路，破解难题，助推项目建设“加速跑”。比如菏宝高速立交雨水泵站和宏力大道卫河雨水泵站项目，我局经过多方论证、分析研判，采用了EPC模式进行设计、施工、采购一体化招标，将9个月建设工期有效缩短至3个月。三是高质量真抓实干。以基础设施建设攻坚为目标，严格落实“13710”工作制度，成立城建项目工作推进小组，主要领导“每日调度”，分管领导“实时监控”，责任部门“现场蹲点”，列出“时间表”和“进度表”，绘制“路线图”和“施工图”，坚持灯下就是白天、伞下就是晴天、工地就是阵地、进度就是尺度，把一天当作两天干、两步并作一步走，调足人员、机械、材料，凝心聚力、大干快上，形成了一级抓一级、层层抓落实、件件有反馈、事事有成效的工作格局，确保天天有进展、周周有形象，努力实现以周保月、以月保季、以季保年。

截至目前，4座雨水泵站已完工，具备抽排能力，雨水管网已经贯通，大大提高了排水防涝能力。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

（印  章）

  2022年6月30日
联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：宋亚茹

邮政编码：453003

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。